Si inquit non potest ea homo facere  
 quae iubentur non est ei imputandum ad  
 inerte sicut tu ipse Augustinus in  
 libro de libero arbitrio assensibus dicit  
 inquit potest tunc quod nullo tamen potest  
 potest autem tamen non potest. hoc testi-  
 monio Augustinus versus est pelagius dis-  
 putans aduersus eum primo aduersus gratiam  
 sicut Augustinus in libro retractationum ad  
 et alia huiusmodi retractans amittat  
 inueniens. In his atque huiusmodi uerbis  
 meis quia gratia dei commemorata non  
 est de qua tunc non agebant putant  
 pelagianam suam nos tenuisse sententiam  
 sed frustro hoc putant. uoluntas  
 quippe est qua potest et recte uiuere  
 quod hinc ubi egimus sed ipsa si dei  
 gratia liberetur et ut uicina super ad-  
 iuuetur recte a mortalibus uiuere non  
 potest. Ecce apte dicitur ex quo sensu  
 illa dicitur inimicos gratiae resellens.

**Aliud testimonium Augustini potest quod tunc  
 pelagius persequitur.**

**S**imiliter etiam inuenitur pelagius  
 in libro Augustini contra gratiam quam in  
 primo libro de duabus arboribus de peccato  
 inquit reu tene quecumque non fecit  
 quod facere non potuit summe iniquitatis  
 et ipsa est. Hinc auditis exultare pelagium  
 dicens Cur ergo paruuli et illi qui  
 non habent gratiam sine qua non possunt  
 facere mandata diuina rei tenent.

**Hoc autem qua occasione dicitur in libro  
 retractationum pelagiano respondet Augustinus.**

**Idem autem Manicheos dicit quod in  
 homine duas naturas esse ostendit. una  
 bona ex deo. altera mala ex gente  
 tenebrarum quae nunquam bona fuerit nisi  
 bonum uelle potest. quod si esset non uir  
 ei imputandum esset si non bonum fuerit.**

**Aliud quod uidetur ostendere gratiam**

dei addit.

**A**libi etiam Augustinus dicit quod hinc gratiam  
 ostendit uidentur quae iustificati-  
 mur. ut enim in libro contra adamantium  
 manichei discipulum. Nisi quis uoluntate  
 mutauit. bonum operari non potest  
 quod in nostra potestate. postquam dominus dicit ubi uult  
 aut facite arborem bonam etc. ad  
 Augustinus in retractationum non esse quae gratiam  
 dei quam praedicamus ostendit. In potestate  
 quippe hominis est mutari melius uo-  
 luntate sed ea potestas nostra est si a deo detur  
 de quo dominus est. dedit eis potestatem si-  
 lios dei fieri. Cui enim hoc sit in potestate  
 quod cum uoluntate facimus nihil tamen  
 in potestate quam ipsa uoluntas est si ipsa  
 uoluntas a domino ergo como datur potestatem.

**Aliud testimonium eiusdem quod uidetur  
 aduersum.**

**H**ic etiam intelligendum est quod  
 eodem autem scilicet in nostra potestate  
 esse ut illi inseri bonitate dei uel  
 excidi eius seueritate mereamur quia  
 in potestate nostra non est nisi quod nostram sequi  
 uoluntate quae cum praeparat a domino fa-  
 cile sit opera pietatis et quod impossibile  
 et difficile fuerit. **Aliud testimonium.**

**I**n exponere quos quatuor  
 apostolus epistola ad romanos

quod Augustinus inquit inuenit quae uidentur hinc  
 doctrine gratiae aduersari. ut enim ad romanos  
 inquit est. quod autem bonum operari illis est  
 quod edentibus datur spiritus sanctus. et paulo post  
 spiritum et uelle. Illis autem datur edentibus  
 et uolentibus facultas hinc operandi  
 per spiritum sanctum. quae quae intelligi debeant  
 Augustinus in libro retractationum apertus dicens.

**Utrum quidem a deo esse quod operari bonum sed  
 eadem regula ut uisus est et uolendi scilicet  
 et facendi et uolendi ipsius est quae ipse dicit  
 uoluntate. et utrumque inquit quod non nisi  
 uolentibus nobis. Illa itaque profecto**

suam

non dixisset si iam scirem et ipsam  
fidei in spiritus sancti munera et gratia.

Adhuc addit quod videtur contrariū.

**T**ud etiam diligenter apponendum est quod  
augustinus in libro contra Iulianum ait. quod  
posse habere fidem sicut posse habere caritatem.  
Rationem enim homini est habere aut  
fidei sicut habere caritatem gratia est fidelium.  
Ad id non itaque dominus est tanquam ex libero  
arbitrio valeat habere fides vel caritas  
sed quod aptitudine naturalis habet mens  
hominis ad credendum vel diligendum. que  
gratia dei provenit credit et diligit. quod  
sine gratia non valet.

Testimonio iheronimi asserit et asserit  
quod tenendum sit de gratia et libero ar-  
bitrio ubi episcopus hesis iudicat et iovinianum  
in manichei et pelagii.

**I**d uero de gratia et libero arbitrio  
indubitanter teneamus quod iheronimus

in explanatione fidei catholice ad da-  
masium papam. iovinianum et manichei  
et pelagii errores collidens docet.

Libero inquit sic ostendit arbitrium ut di-  
camus nos semper indigere dei auxilio.

Et tam illos errare quod cum manichei  
dicunt hominem per se virtutem non posse.

quoniam illos qui cum ioviniano asserunt  
hominem non posse peccare. utque tollit

arbitrium libertatem. Nos uero dicimus ho-  
minem per se peccare posse. et non peccare

posse. ut semper liberi nos ostendamus  
arbitrium esse. Hec est fides quam etiam ca-  
tholica videmus et quam per tenuimus.

Quod homo ante peccatum eguit gratia  
operante et cooperante.

**D**icitur heretice ostendendum est utrum homo  
ante peccatum eguit gratia operante  
et cooperante. Ad quod beatus dicitur quod  
non cooperante tamen sed etiam operante gratia

indigebat. non quidem per omnem opera-  
di modum operantis gratie. Operante enim

in libero arbitrio et parando voluntate  
hominis ad bonum. Egebatur itaque homo

ea non ut liberaret voluntate sua quod  
per se sua non fuerat sed ut pararet ad

volendum efficaciter bonum quod per se non  
poterat. Non enim poterat bonum

mereri sine gratia ut augustinus tenet  
evidenter tradit. Illa inquit inmensa

libertate qua poterat non mori natura  
humana perdidit per liberum arbitrium hanc

uero in qua non poterat mori acceptiva  
est per gratiam quam fuerat si non permissit

acceptiva per meritum. Quia uero si gratia  
nec tunc ullum meritum esse potuisset.

Et si peccatum in solo erat arbitrio con-  
stitutum. non tamen iustitiam hinc vel ren-  
nende suffinebat liberum arbitrium in

dominio per peccatum adiutorium. Erre hinc  
liberis suis unde videtur quod ante peccatum

homo indigebat gratia operante et coo-  
perante. Non enim habebat quod pedem

mouere posset sine gratia operante et  
cooperante auxilio. hinc tamen quod poterat

Ad homo ante lapsum uirtutes  
habuit.

**D**icitur quod quod solet. utrum homo ante  
lapsum uirtutes habuit. Et beatus

damascenus uirtutes non habuit id ita probat  
sonantibus. Iustitia inquit non habuit

quod preceptum dei contempsit. nec piden-  
tia quod si non prouidit. nec temperantia

quia aliena appetit. nec fortitudine  
quia per se suggestionem resistit. Quibus

resistentes dicimus esse quidem non tamen  
habuisse has uirtutes quoniam peccauit si

ante et tunc amisisset. Et de multis scitis  
testimoniis apparet. Aut enim augustinus  
quod dicitur omnino. Adam perdit caritatem mala

inuentam est. Et princeps uincit dum uincit  
adam de limo facte ad ymaginem dei

**Dispo-  
sitione**

... non dixisset si iam scirem et ipsam  
fidei in spiritus sancti munera et gratia.  
Adhuc addit quod videtur contrariū.  
Tud etiam diligenter apponendum est quod  
augustinus in libro contra Iulianum ait. quod  
posse habere fidem sicut posse habere caritatem.  
Rationem enim homini est habere aut  
fidei sicut habere caritatem gratia est fidelium.  
Ad id non itaque dominus est tanquam ex libero  
arbitrio valeat habere fides vel caritas  
sed quod aptitudine naturalis habet mens  
hominis ad credendum vel diligendum. que  
gratia dei provenit credit et diligit. quod  
sine gratia non valet.  
Testimonio iheronimi asserit et asserit  
quod tenendum sit de gratia et libero ar-  
bitrio ubi episcopus hesis iudicat et iovinianum  
in manichei et pelagii.  
Id uero de gratia et libero arbitrio  
indubitanter teneamus quod iheronimus  
in explanatione fidei catholice ad da-  
masium papam. iovinianum et manichei  
et pelagii errores collidens docet.  
Libero inquit sic ostendit arbitrium ut di-  
camus nos semper indigere dei auxilio.  
Et tam illos errare quod cum manichei  
dicunt hominem per se virtutem non posse.  
quoniam illos qui cum ioviniano asserunt  
hominem non posse peccare. utque tollit  
arbitrium libertatem. Nos uero dicimus ho-  
minem per se peccare posse. et non peccare  
posse. ut semper liberi nos ostendamus  
arbitrium esse. Hec est fides quam etiam ca-  
tholica videmus et quam per tenuimus.  
Quod homo ante peccatum eguit gratia  
operante et cooperante.  
Dicitur heretice ostendendum est utrum homo  
ante peccatum eguit gratia operante  
et cooperante. Ad quod beatus dicitur quod  
non cooperante tamen sed etiam operante gratia  
indigebat. non quidem per omnem opera-  
di modum operantis gratie. Operante enim  
in libero arbitrio et parando voluntate  
hominis ad bonum. Egebatur itaque homo  
ea non ut liberaret voluntate sua quod  
per se sua non fuerat sed ut pararet ad  
volendum efficaciter bonum quod per se non  
poterat. Non enim poterat bonum  
mereri sine gratia ut augustinus tenet  
evidenter tradit. Illa inquit inmensa  
libertate qua poterat non mori natura  
humana perdidit per liberum arbitrium hanc  
uero in qua non poterat mori acceptiva  
est per gratiam quam fuerat si non permissit  
acceptiva per meritum. Quia uero si gratia  
nec tunc ullum meritum esse potuisset.  
Et si peccatum in solo erat arbitrio con-  
stitutum. non tamen iustitiam hinc vel ren-  
nende suffinebat liberum arbitrium in  
dominio per peccatum adiutorium. Erre hinc  
liberis suis unde videtur quod ante peccatum  
homo indigebat gratia operante et coo-  
perante. Non enim habebat quod pedem  
mouere posset sine gratia operante et  
cooperante auxilio. hinc tamen quod poterat  
Ad homo ante lapsum uirtutes  
habuit.  
Dicitur quod quod solet. utrum homo ante  
lapsum uirtutes habuit. Et beatus  
damascenus uirtutes non habuit id ita probat  
sonantibus. Iustitia inquit non habuit  
quod preceptum dei contempsit. nec piden-  
tia quod si non prouidit. nec temperantia  
quia aliena appetit. nec fortitudine  
quia per se suggestionem resistit. Quibus  
resistentes dicimus esse quidem non tamen  
habuisse has uirtutes quoniam peccauit si  
ante et tunc amisisset. Et de multis scitis  
testimoniis apparet. Aut enim augustinus  
quod dicitur omnino. Adam perdit caritatem mala  
inuentam est. Et princeps uincit dum uincit  
adam de limo facte ad ymaginem dei